Дело №1-164/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Елец 12 декабря 2019 года

Елецкий районный суд Липецкой области в составе:

председательствующего судьи СКВОРЦОВОЙ Е.М.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры

Елецкого района ФИО1,

подсудимой ФИО4,

защитника подсудимой – адвоката ЛИХАЧЕВОЙ В.Н., 

при секретаре ГРИБОВОЙ А.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Ельце материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, с ДД.ММ.ГГГГ временно проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним образованием, разведенной, невоеннообязанной, не работающей, судимой:

- 12.09.2018 года мировым судьей Измалковского судебного участка Елецкого районного судебного района Липецкой области по ч. 1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде шести месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком на один год. Наказание отбыто 12.10.2019 года;

- 16.05.2019 года Елецким районным судом района Липецкой области по ч. 1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде семи месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком на семь месяцев. Наказание не отбыто;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО4 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка неоднократно, при следующих обстоятельствах.

ФИО4, согласно решению Елецкого районного суда Липецкой области от 05.05.2005 года, лишена родительских прав в отношении двоих детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Этим же решением суда ФИО4 обязана выплачивать алименты на содержание двоих детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу лиц, осуществляющих их воспитание, или на счет учреждений, где будут находиться дети, в размере 1/3 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 05.05.2005 года и до их совершеннолетия.

В связи с тем, что ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ достиг совершеннолетия, то взыскание алиментов производится на содержание несовершеннолетней дочери ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно.

В период с 07.11.2017 года по 21.01.2018 года ФИО4, имея обязанность по уплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, в нарушение вышеуказанного решения суда, уклоняясь от возложенной на нее обязанности, без уважительных на то причин, более двух месяцев средства на содержание несовершеннолетней дочери не выплачивала, в связи с чем по постановлению мирового судьи Елецкого районного судебного участка №1 Елецкого районного судебного района Липецкой области от 22.01.2018 года, вступившему в законную силу 02.02.2018 года, привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35? КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, и ей назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 80 часов. Наказание по вышеуказанному постановлению не отбыто.

Будучи осужденной, 16.05.2019 года Елецким районным судом Липецкой области по ч. 1 ст. 157 УК РФ за период неуплаты средств с 28.06.2018 года по 14.01.2019 года, должных выводов для себя не сделала: продолжила уклоняться от выплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка.

Так, в период с 15.01.2019 года по 24.09.2019 года включительно (за исключением периода временной нетрудоспособности с 19.03.2019 года по 08.04.2019 года, что составило 21 день) ФИО2, являясь жителем 

<

адрес>, будучи родителем несовершеннолетнего ребенка: дочери ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в нарушении требований ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих детей, достоверно зная о своей обязанности выплачивать по решению суда средства (алименты), действуя умышленно, неоднократно, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние, после вступления в законную силу постановления мирового судьи Елецкого районного судебного участка №1 Елецкого районного судебного района Липецкой области от 22.01.2018 года о назначении административного наказания по ч. 1 ст. 5.35? КоАП РФ, до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, в период с 15.01.2019 года по 24.09.2019 года включительно (за исключением периода временной нетрудоспособности с 19.03.2019 года по 08.04.2019 года, что составило 21 день), имея фактическую возможность исполнить решение суда о взыскании средств (алиментов), без уважительных причин, в нарушение решения суда от 05.05.2005 года, средства (алименты) на содержание несовершеннолетней дочери - ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не выплачивала, своего отношения к выплате средств (алиментов) не изменила, тем самым умышленно уклонилась от возложенной на нее по решению Елецкого районного суда Липецкой области от 05.05.2005 года обязанности по уплате средств на содержание своего несовершеннолетнего ребенка, продолжила без уважительных причин в нарушение решения суда уклоняться от уплаты алиментов, к официальному трудоустройству не стремилась, надлежащих мер к поиску работы и своему трудоустройству не принимала, в ОКУ «Елецкий районный центр занятости населения» по вопросу трудоустройства не обращалась, являясь в указанный период трудоспособной (за исключением времени нахождения на лечении в ГУЗ «Елецкая городская больница №1» в период с 19.03.2019 года по 08.04.2019 года, что составило 21 день), физически и психически здоровой, средства (алименты) на содержание своей несовершеннолетней дочери ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не выплачивала, добровольно материальной и (или) иной помощи на ее содержание не оказывала, получаемые от случайной работы средства тратила на свои личные нужды, надлежащих мер к действительному погашению задолженности по алиментным платежам не принимала.

В результате неуплаты ФИО4 по решению суда средств на содержание несовершеннолетней дочери: ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с 15.01.2019 года по 24.09.2019 года включительно (за исключением периода временной нетрудоспособности с 19.03.2019 года по 08.04.2019 года, что составило 21 день) за ней образовалась задолженность по выплате средств (алиментов) за 07 месяцев 21 день в размере 94530 рублей 18 копеек.

Допрошенная в суде в качестве подсудимой ФИО4, которой были разъяснены ее права, предусмотренные ст. 47 УПК РФ, в т.ч. право давать показания либо отказаться от дачи показаний и не свидетельствовать против самой себя, также была предупреждена о том, что ее показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при ее последующем отказе от этих показаний, виновной себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем ее показания были оглашены в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ. На предварительном следствии, где ей также разъяснялись вышеуказанные права, виновной себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, признала полностью и показала, что она является матерью несовершеннолетней ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Решением Елецкого районного суда Липецкой области от 05.05.2005 года, она была лишена родительских прав в отношении двоих детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Этим же решением суда она обязана выплачивать алименты на содержание двоих детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу лиц, осуществляющих их воспитание, или на счет Учреждений, где будут находиться дети, в размере 1/3 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 05.05.2005 года и до их совершеннолетия. В связи с тем что, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, достиг совершеннолетия, то взыскание алиментов осуществляется на содержание несовершеннолетней ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно. 22.01.2018 года мировым судьёй Елецкого районного судебного участка №1 Елецкого районного судебного района Липецкой области за неуплату алиментов за период с 07.11.2017 года по 21.01.2018 года она была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35? КоАП РФ, ей было назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 80 часов. 16.05.2019 года она была осуждена судьей Елецкого районного суда Липецкой области по ч. 1 ст. 157 УК РФ за период неуплаты средств (алиментов) с 28.06.2018 года по 14.01.2019 года. Однако, начиная с 15.01.2019 года по 24.09.2019 года, она не работала, средства (алименты) на содержание дочери ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ не выплачивала, добровольно материальной и (или) иной помощи на содержание дочери не оказывала, подарков дочери не дарила, здоровьем не интересовалась, продукты питания, лекарства, одежду не покупала, в ОКУ «Елецкий районный центр занятости населения по вопросу трудоустройства» она не обращалась, получаемые от случайной работы средства тратила на свои личные нужды. В период с 19.03.2019 года по 08.04.2019 года она находилась на лечении в ГУЗ «Елецкая городская больница №1», больше в период с 15.01.2019 года по 24.09.2019 года она не болела, в лечебные учреждения за медицинской помощью не обращалась, была полностью трудоспособной. Уважительных причин неуплаты средств (алиментов) она не имеет. Знает, что за ней имеется задолженность по выплате средств на содержание несовершеннолетней дочери ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая образовалась за 07 месяцев 21 день, начиная с 15.01.2019 года по 24.09.2019 года, и составляет 94530 рублей 18 копеек (за исключением нахождения ею на стационарном лечении в период с 19.03.2019 года по 08.04.2019 года). С суммой задолженности она согласна, свою вину в неуплате средств (алиментов) признает полностью, в содеянном искренне раскаивается (л.д. 70-73). Кроме того в судебном заседании пояснила, что наказание в виде обязательных работ она отбыла в Колосовской сельской администрации, в ноябре и декабре 2019 года частично оплатила алименты на дочь. 

Несовершеннолетняя потерпевшая ФИО6 №1, чьи показания были оглашены с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, на предварительном следствии показала, что она проживает по адресу: 

<

адрес>, со своим опекуном - ФИО5 Ей известно, что на основании решения суда ее мать — ФИО4 обязана выплачивать алименты на ее содержание. От опекуна ей известно, что мать алименты на ее содержание не выплачивает. Также добровольной материальной и (или) иной помощи не оказывает, подарков не дарит. Свою мать она никогда не видела (л.д. 61-64).

Законный представитель несовершеннолетней потерпевшей ФИО6 №1 - ФИО5, чьи показания были оглашены с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, на предварительном следствии показала, что согласно постановлению Администрации Грязинского муниципального района Липецкой области от 02.03.2018 года за №271 она назначена попечителем несовершеннолетней ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Матерью ФИО6 №1 является ФИО4, о чем свидетельствует запись в свидетельстве о рождении ребенка. Ей известно, что решением Елецкого районного суда Липецкой области от 05.05.2005 года ФИО4 лишена родительских прав в отношении двоих детей: ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО6 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Этим же решением суда ФИО4 обязана выплачивать алименты на содержание двоих детей в пользу лиц, осуществляющих их воспитание, или на счет учреждений, где будут находиться дети, в размере 1/3 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 05.05.2005 года и до их совершеннолетия. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, достиг совершеннолетия и взыскание алиментов осуществляется на содержание ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно. В связи с тем, что в период с 07.11.2017 года по 21.01.2018 года, ФИО4 средства (алименты) на содержание несовершеннолетней дочери не выплачивала, то 22.01.2018 года была привлечена мировым судьей Елецкого районного судебного участка №1 к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35? КоАП РФ (с назначением наказания в виде обязательных работ сроком на 80 часов). Постановление о назначении административного наказания вступило в законную силу 02.02.2018 года. В период с 28.06.2018 года по 14.01.2019 года ФИО4 алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО6 №1 не выплачивала, то приговором мирового судьи Елецкого районного суда Липецкой области от 16.05.2019 года, она была осуждена по ч. 1 ст. 157 УК РФ. Однако, начиная с 15.01.2019 года по 24.09.2019 года, ФИО4 продолжила без уважительных причин уклоняться от уплаты алиментов, средства на содержание несовершеннолетней дочери Марии, ДД.ММ.ГГГГ года рождения не выплачивала, добровольно материальной и (или) иной помощи на ее содержание не оказывала, подарков не дарила, дочь не навещала, здоровьем не интересовалась. Ей известно, что за ФИО4 образовалась задолженность по алиментам в период с 15.01.2019 года по 24.09.2019 года на содержание несовершеннолетней дочери Марии на сумму 94530 рублей 18 копеек и составила 07 месяцев 21 день. С указанной суммой задолженности по алиментам, взыскиваемых с ФИО4, она согласна (л.д. 57-59).

Свидетель ФИО7, чьи показания были оглашены с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, на предварительном следствии показала, что она работает судебным приставом-исполнителем Елецкого межрайонного отдела УФССП по Липецкой области. В ее производстве находится исполнительный документ (исполнительный лист) о взыскании алиментов с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на содержание несовершеннолетних детей. Согласно решению Елецкого районного суда Липецкой области от 05.05.2005 года, ФИО4 была лишена родительских прав в отношении своих несовершеннолетних детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Этим же решением суда ФИО4 обязана выплачивать алименты на содержание своих детей в размере 1/3 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 05.05.2005 года и до их совершеннолетия. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, достиг совершеннолетия и алименты ФИО4 обязана выплачивать алименты на содержание дочери ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно. На основании вышеуказанного судебного решения ею 13.04.2011 года возбуждено исполнительное производство № 9307/11/11/48. В период с 07.11.2017 года по 21.01.2018 года, ФИО4 алименты (средства) на содержание дочери Марии не выплачивала, то 22.01.2018 года она была привлечена мировым судьей Елецкого районного судебного участка № 1 по ч. 1 ст. 5.35? КоАП РФ (с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 80 часов). Постановление о назначении административного наказания вступило в законную силу 02.02.2018 года. Наказание по вышеуказанному постановлению ФИО4 не отбыто. В связи с тем, что период с 28.06.2018 года по 14.01.2019 года ФИО4 алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО6 №1 не выплачивала, то приговором Елецкого районного суда Липецкой области от 16.05.2019 года, она была осуждена по ч. 1 ст. 157 УК РФ. Однако, зная о решении суда о взыскании с нее средств (алиментов) на содержание дочери и будучи подвергнутой административному и уголовному наказанию за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, она, начиная с 15.01.2019 года по 24.09.2019 года, без уважительных причин в нарушение решения суда не работала, средства (алименты) не выплачивала, добровольно материальной и (или) иной помощи на содержание ФИО6 №1 не оказывала, в ОКУ «Елецкий районный центр занятости населения» не обращалась, мер к трудоустройству и погашению задолженности не принимала. В результате неуплаты за период с 15.01.2019 года по 24.09.2019 года за ФИО4 образовалась задолженность по выплате средств (алиментов) на сумму 94 530 рублей 18 копеек и составила 07 месяцев 21 день (за исключением нахождения на стационарном лечении в период с 19.03.2019 года по 08.04.2019 года, что составило 21 день) (л.д. 48-50).

Вина подсудимой ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, также подтверждается письменными материалами уголовного дела: 

- копией решения Елецкого районного суда Липецкой области от 05.05.2005 года о лишении родительских прав и взыскании с ФИО4 алиментов на содержание двоих детей: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 05.05.2005 года и до их совершеннолетия (л.д. 10-11);

- копией постановления о возбуждении исполнительного производства №9307/11/11/48 от 13.04.2011 года, согласно которого судебным приставом-исполнителем ФИО7 возбужденно исполнительное производство в отношении должника ФИО4, о взыскании алиментов в размере 1/3 части доходов ежемесячно (л.д. 5);

- копией свидетельства о рождении ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, №, из которого следует, что ФИО4 является ее матерью (л.д. 38);

- копией постановления Администрации Грязинского муниципального района Липецкой области от 02.03.2018 года №271, согласно которому ФИО5 назначена попечителем ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на безвозмездной основе с выдачей ей удостоверения установленного образца (л.д. 39);

- копией удостоверения, выданного ФИО5, о том, что она согласно постановлению Администрации Грязинского муниципального района Липецкой области от 02.03.2018 года №, назначена попечителем ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 40);

- постановлением мирового судьи Елецкого районного судебного участка № 1 Елецкого районного судебного района Липецкой области о привлечении ФИО4 к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35? КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 80 часов. Постановление о назначении административного наказания вступило в законную силу 02.02.2018 года (л.д. 33-34);

- постановлением о расчете задолженности по алиментам от 24.09.2019 года, взыскиваемых с ФИО4 на содержание несовершеннолетней дочери ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, из которого следует, что задолженность по алиментам, взыскиваемых с ФИО4 составляет с 15.01.2019 года по 24.09.2019 года за 07 месяцев 21 день в сумме 94530 рублей 18 копеек (за исключением периода временной нетрудоспособности с 19.03.2019 года по 08.04.2019 года, что составило 21 день) (л.д. 6-7);

- справкой из ОКУ «Елецкий районный центр занятости населения», согласно которой ФИО4 в ОКУ «Елецкий районный центр занятости населения» в период с 15.01.2019 года по 24.09.2019 года в качестве ищущей работу, безработной не состояла, пособие по безработице не получала (л.д. 90);

- выпиской о состоянии лицевого счета ФИО8, согласно которой денежные средства на счет не поступали (л.д. 41-42).

Согласно копии приговора Елецкого районного суда Липецкой области от 16.05.2019 года, за период с 28.06.2018 года по 14.01.2019 года ФИО4 признана виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и ей назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 07 месяцев лишения свободы. В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 07 месяцев (л.д. 83-85);

Согласно копии справки из ГУЗ «Елецкая городская больница №1», ФИО4 находилась на лечении в период с 19.03.2019 года по 08.04.2019 года (л.д. 47).

Оценивая совокупность собранных по делу доказательств, исследованных в судебном заседании, суд приходит к убеждению о доказанности вины ФИО4 в совершении преступления - неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка неоднократно, и квалифицирует ее действия по ч. 1 ст. 157 УК РФ, поскольку она, умышленно, имея фактическую возможность исполнить решение суда о взыскании алиментов, без уважительных причин, в нарушение решения суда, алименты на содержание дочери не выплачивала, добровольно материальной и (или) иной помощи на ее содержание не оказывала.

При назначении наказания подсудимой суд, руководствуясь ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО4 умышленно, личность виновной, а также влияние назначенного наказания на ее исправление.

Подсудимая ФИО4 ранее судима, но в соответствии с п.п. «а», «в» ч. 4 ст. 18 УК РФ в ее действиях отсутствует рецидив преступлений, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту отбывания наказания – отрицательно, состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом : «Синдром зависимости от алкоголя, 2-ая стадия», на учете у врача-психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекалась. К смягчающим наказание обстоятельствам в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, болезненное состояние. ФИО4 имеет несовершеннолетнюю дочь ФИО6 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Однако суд не признаёт наличие несовершеннолетнего ребенка у ФИО4 обстоятельством, смягчающим наказание, поскольку в отношении своего ребенка ФИО4 по настоящему делу совершено преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 157 УК РФ. Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. Принимая во внимание изложенное, с учетом обстоятельств совершенного преступления и личности подсудимой, суд считает возможным назначить ФИО4 наказание в виде лишении свободы с применением положений ст. 73 УК РФ, поскольку находит ее исправление возможным без изоляции от общества, полагая, что именно данный вид наказания сможет обеспечить достижение его целей – восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждение совершения ею новых преступлений.

Суд не находит оснований для применения положений ст.ст. 53?, 64 УК РФ, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку совершенное преступление относится к категории небольшой тяжести.

В силу ч. 4 ст. 74 УК РФ суд считает возможным сохранить условное осуждение по приговору от 16.05.2019 года, исполнять его самостоятельно.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ей наказание в виде 8 /ВОСЬМИ/ месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ меру наказания в виде лишения свободы считать условной с испытательным сроком в 1 /ОДИН/ год.

Обязать ФИО4 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, с периодичностью и в сроки, установленные данным органом. 

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу не избирать. 

Приговор Елецкого районного суда Липецкой области от 16.05.2019 года, которым ФИО4 осуждена по ч. 1 ст. 157 УК РФ, исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Липецкого областного суда всеми участниками процесса в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденной – в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем письменно должна известить суд в течение 10 суток со дня вручения копии приговора.

Председательствующий Е.М. СКВОРЦОВА